
ACTA DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN DE PROPONENTE CONVOCATORIA 

PROPONENTES TDR N° 1/2024 

PIDAR RES 205/2024 

 

OBJETO: TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES PARA EL PROYECTO DENOMINADO “FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES PRODUCTIVAS CON LA IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS 
PORCÍCOLAS DE CEBA, EN EL RESGUARDO INDÍGENA DE TUQUERRES, 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO” CONTRATAR A OCHO (8) PROFESIONALES, PARA EL 
DEBIDO ACOMPAÑAMIENTO EN LA EJECUCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL 
PROYECTO, DESDE LAS DIFERENTES DISCIPLINAS. COFINANCIADO POR LA 
AGENCIA DE DESARROLLO RURAL- ADR CON RESOLUCIÓN No. 205 DE 2024. 
REPRESENTADO POR LA ORGANIZACIÓN BENEFICIARIA CABILDO DEL 
RESGUARDO INDÍGENA DE TUQUERRES DEL MUNICIPIO DE TUQUERRES 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO. 
 
Dentro del Comité Técnico de Gestión Local (CTGL) realizado el día 12 de agosto de 2024, 
se procede a realizar el cierre del proceso de Términos de Referencia, la cual fue publicada 
en la página de la Agencia desde el día 5 de agosto hasta las 12:00 del mediodía del 12 de 
agosto, para los siguientes cargos 
 

Profesionales y apoyo a la gestión Cantidad de profesionales  

Médico Veterinario Zootecnista o Zootecnista 3 

Ingeniero agroindustrial  1 

Ingeniero civil 1 

Ingeniero ambiental 1 

Contador público 1 

 
En este CTGL se presentaron los resultados de la evaluación de las propuestas recibidas 
en la fecha y hora establecidas para el cierre del proceso, identificando los siguientes 
proponentes (Cuadro 1): 
 
Cuadro 1. Proponentes que presentaron la propuesta en la hora, fecha y correos 
establecidos en los Términos de Referencia 

Nombre 
Cargo al que se 

postula 

Fecha 

correo 

Hora 

correo 
Adjunto Folios Observaciones 

1. Rubén Darío 

Solarte Erazo 

Ingeniero 

Agroindustrial 
11.08.2024 18:11 1 archivo PDF 79 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 

2. Rubiela 

Piarpuezano 

Médico 

Veterinario 
11.08.2024 21:04 

Carpeta 

comprimida 13 

archivos pdf 

60 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 



Nombre 
Cargo al que se 

postula 

Fecha 

correo 

Hora 

correo 
Adjunto Folios Observaciones 

3. William 

Alberto Toro 
Zootecnista 12.08.2024 7:37 

Carpeta 

comprimida 

14 archivos 

50 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 

4. Nixon Javier 

Silva 

Ingeniero 

Agroindustrial 

Acompañamiento 

comercial 

12.08.2024 10:20 
7 archivos 

PDF 
49 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 

5. Lucy Marcela 

Figueroa Beltrán 

Ingeniero 

Agroindustrial 

Coordinación 

proyecto 

12.08.2024 12:20 1 archivo PDF 56 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 

6. Elizabeth 

González 

Ingeniero 

Agroindustrial 

Coordinación 

proyecto 

12.08.2024 13:12 
13 archivos 

PDF 
71 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 

7. Álvaro Andrés 

Benavides 

Arellano 

Ingeniero civil 12.08.2024 
13:19 

Envío 1 
1 archivo PDF 43 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 

7. Álvaro Andrés 

Benavides 

Arellano 

Ingeniero civil 12.08.2024 
13:23 

Envío 2 
1 archivo PDF 43 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 

8. David Tapia Contador Público 12.08.2024 13:38 

Carpeta 

comprimida 11 

archivos PDF 

39 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 

9. Mercedes 

Diaz 

Ingeniera 

agroindustrial / 

Acompañamiento 

comercial 

12.08.2024 13:39 

- Archivo hoja 

de vida  

- Carpeta 

comprimida 15 

archivos 

54 

52 

(1 

archivo 

presenta 

error) 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 

10. Davey 

Bastidas 

Zootecnista 12.08.2024 
13:41 

Envío 1 
9 archivos 38 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 

Zootecnista 12.08.2024 
13:55 

Envío 2 
10 archivos 39 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 



Nombre 
Cargo al que se 

postula 

Fecha 

correo 

Hora 

correo 
Adjunto Folios Observaciones 

11. Yenny 

Narvaez 
Zootecnista 12.08.2024 13:47 1 pdf 26 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 

12. Yuly Lagos Contador 12.08.2024 13:55 1 pdf 32 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 

13. Johanna 

Sehtefanny 

Lagos Riascos 

Ingeniera 

ambiental 
 12.08.2024 13:57 1 pdf 65 

Cumple con 

requisitos para 

avanzar a la fase de 

evaluación 

En total 13 propuestas continúan con el proceso de evaluación y selección. 
 
En el cuadro 2 se presentan las propuestas que fueron excluidas y la observación de la 
causa. 

 
Cuadro 2. Propuestas que son excluidas del proceso de evaluación  

Nombre Fecha Hora Observación 

1. Leidy Yuliana 
Rodríguez Riascos 

12.08.2024 13:24 
Propuesta se envía a un solo correo 
electrónico, correspondiente al de la 
organización 

2. Adriana Elizabeth  12.08.2024 14:01 Propuesta se presente extemporáneamente  

3. Diana Figueroa 12.08.2024 14:17 Propuesta se presente extemporáneamente  

4. Luis Eduardo Diaz 
Timana 

12.08.2024 14:26 Propuesta se presente extemporáneamente  

5. Juan Pablo Tovar 12.08.2024 14:27 Propuesta se presente extemporáneamente  

6. David Burgos 12.08.2024 15:50 Propuesta se presente extemporáneamente  

7. Carlos Andrés Peña 
Riascos 

12.08.2024 15:44 Propuesta se presente extemporáneamente  



INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PIDAR No. 205 del 2024 

UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No.  UTT-10 PASTO 

ORGANIZACIÓN BENEFICIARIA Cabildo del Resguardo Indígena de Túquerres 

OBJETO DEL PROYECTO 
“Fortalecimiento de las capacidades productivas con la implementación de sistemas porcícolas de ceba, en el resguardo 

indígena de Túquerres, departamento de Nariño” 

OBJETO DEL CONTRATO 
CONTRATAR A OCHO (8) PROFESIONALES, PARA EL DEBIDO ACOMPAÑAMIENTO EN LA EJECUCIÓN E 

IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO, DESDE LAS DIFERENTES DISCIPLINAS. 

TÉRMINO  DE REFERENCIA AL QUE SE PRESENTA.  

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
PARA EL PROYECTO DENOMINADO “FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES PRODUCTIVAS CON LA 

IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS PORCÍCOLAS DE CEBA, EN EL RESGUARDO INDÍGENA DE TUQUERRES, 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO” 

PERFIL Profesional Médico veterinario zootecnista o zootecnista 

CANTIDAD TRES (3) 

TOTAL, PROFESIONALES PROPONENTES CUATRO 

 

NUMERO DE PROPONENTE 1 2 3 4 

PROPONENTE 
PROPONENTE No 1 Rubiela 

Piarpuezano 
PROPONENTE No 2  
William Alberto Toro 

PROPONENTE No 3 
Davey Bastidas 

PROPONENTE No 4 
Yenny Narvaez 

 CONTENIDO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA FIRMADA - CUMPLE   CUMPLE   CUMPLE   CUMPLE   

HOJA DE VIDA   

NO TIENE EL 
PERFIL 

SOLICITADO 
MV 

CUMPLE 

  

CUMPLE 

  

CUMPLE 

  

PODER (SI APLICA) NA 
  

N/A 
  

N/A 
  

N/A 
  

CERTIFICADO DE EXISITENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL  
 El Certificado de Existencia se deben tener presentes los 
aspectos:                                                                                                                                   

NA 

  

N/A 

  

N/A 

  

N/A 

  

FOTOCOPIA DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL 
REPRESENTANTE LEGAL  (Conforme a lo señalado en 
el término de referencia) 

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  

DEFINICION SITUACION MILITAR DEL PRESENTANTE 
DEL PROPONENTE  (Conforme a lo señalado en el 
término de referencia - SI APLICA) 

NA 
  

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  

N/A 
  

CERTIFICACION BANCARIA DEL OFERENTE  
(Conforme a lo señalado en el término de referencia) 

CUMPLE 

  

CUMPLE 

  

CUMPLE 

    

NO 
CUMPLE 

SUPERIOR 
A 30 DÍAS 

REGISTRO UNICO DEL PROPONENTES  (Conforme a 
lo señalado en el término de referencia - Si aplica) 

N/A  
  

N/A 
  

N/A 
  N/A   



NUMERO DE PROPONENTE 1 2 3 4 

PROPONENTE 
PROPONENTE No 1 Rubiela 

Piarpuezano 
PROPONENTE No 2  
William Alberto Toro 

PROPONENTE No 3 
Davey Bastidas 

PROPONENTE No 4 
Yenny Narvaez 

CERTIFICACIONES SOBRE CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE 
APORTES A PARAFISCALES  (Conforme a lo señalado 
en el término de referencia) 

Presenta 
régimen 

subsidiado 

NO CUMPLE 
PENSION 

CUMPLE  
SALUD 

REGIMEN 
SUBSIDIA

DO 

NO 
CUMPLE 
PENSION 

CUMPLE 
SUBSIDIA

DO 
  CUMPLE 

  

CERTIFICADO ICA (Si aplica) N/A   N/A   N/A   N/A   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT  (Conforme a lo 
señalado en el término de referencia) 

CUMPLE   

OBSERVA
CION 

ACTIVIDAD
ES 

AGRICOLA
S 

  

ACTIVIDAD 
DE 

DESARRO
LLO 

EMPRESA
RIAL 

  CUMPLE 

  

DECLARACION DE RENTA  (Conforme a lo señalado en 
el término de referencia- Si aplica) 

N/A   N/A   N/A   N/A 
  

REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS 
MOROSOS- REDAM  (Conforme a lo señalado en el 
término de referencia) 

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  CUMPLE   

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Consultas-  
(Conforme a lo señalado en el término de referencia) - Si 
aplica) 

N/A 
  

N/A 
  

N/A 
  N/A   

Consultas- Antecedentes Contraloría   (Conforme a lo 
señalado en el término de referencia) 

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  CUMPLE   

Consultas- Antecedentes Procuraduría   (Conforme a lo 
señalado en el término de referencia) 

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  CUMPLE   

Consultas - Antecedentes Disciplinarios  (Conforme a lo 
señalado en el término de referencia) 

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  

  
NO 

CUMPLE CUMPLE   

Consultas - Antecedentes judiciales   (Conforme a lo 
señalado en el término de referencia) 

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  CUMPLE   

Consultas - Antecedentes multas y contravenciones   
(Conforme a lo señalado en el término de referencia) 

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  

CUMPLE 
  CUMPLE   

Consultas -RUES   (Conforme a lo señalado en el término 
de referencia) 

N/A       N/A   N/A   

RESULTADO                 

N/A: NO APLICA - HABILITADO - NO HABILITTADO NO HABILITADO HABILITADO SUBSANAR HABILITADO SUBSANAR HABILITADO SUBSANAR 



INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PIDAR No. 205 del 2024 

UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No.  UTT-10 PASTO 

ORGANIZACIÓN BENEFICIARIA Cabildo del Resguardo Indígena de Túquerres 

OBJETO DEL PROYECTO 
“Fortalecimiento de las capacidades productivas con la implementación de sistemas porcícolas 

de ceba, en el resguardo indígena de Túquerres, departamento de Nariño” 

OBJETO DEL CONTRATO 
CONTRATAR A OCHO (8) PROFESIONALES, PARA EL DEBIDO ACOMPAÑAMIENTO EN LA 

EJECUCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO, DESDE LAS DIFERENTES 
DISCIPLINAS. 

TÉRMINO  DE REFERENCIA AL QUE SE PRESENTA.  

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
PARA EL PROYECTO DENOMINADO “FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 

PRODUCTIVAS CON LA IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS PORCÍCOLAS DE CEBA, EN EL 
RESGUARDO INDÍGENA DE TUQUERRES, DEPARTAMENTO DE NARIÑO” 

PERFIL Contador 

CANTIDAD UNO (1) 

TOTAL, PROFESIONALES PROPONENTES DOS (2) 

 
NUMERO DE PROPONENTE 1 2 

INTEGRANTES DEL PROPONENTE PLURAL - PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 

DAVID TAPIA LOPEZ YULY MARICELA LAGOS RIASCOS 

 CONTENIDO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA FIRMADA - CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

PODER (SI APLICA) N/A 
 

N/A 
 

FOTOCOPIA DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE 
LEGAL  (Conforme a lo señalado en el término de referencia) 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

DEFINICION SITUACION MILITAR DEL PRESENTANTE DEL PROPONENTE  
(Conforme a lo señalado en el término de referencia - SI APLICA) 

CUMPLE 
 

N/A 
 

CERTIFICACION BANCARIA DEL OFERENTE  (Conforme a lo señalado en el 
término de referencia) 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

REGISTRO UNICO DEL PROPONENTES  (Conforme a lo señalado en el 
término de referencia - Si aplica) 

N/A 
 

N/A 
 

CERTIFICACIONES SOBRE CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES A PARAFISCALES  (Conforme a 
lo señalado en el término de referencia) 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

CERTIFICADO ICA (Si aplica) N/A 
 

N/A 
 

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT  (Conforme a lo señalado en el término 
de referencia) 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

DECLARACION DE RENTA  (Conforme a lo señalado en el término de referencia- 
Si aplica) 

N/A 
 

N/A 
 

REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS- REDAM  (Conforme 
a lo señalado en el término de referencia) 

CUMPLE 
 

NO APORTA NO CUMPLE 

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Consultas-  (Conforme a lo señalado 
en el término de referencia) - Si aplica) 

N/A 
 

N/A 
 

Consultas- Antecedentes Contraloría   (Conforme a lo señalado en el término de 
referencia) 

NO APORTA NO CUMPLE CUMPLE 
 

Consultas- Antecedentes Procuraduría   (Conforme a lo señalado en el término 
de referencia) 

NO APORTA NO CUMPLE CUMPLE 
 



NUMERO DE PROPONENTE 1 2 

INTEGRANTES DEL PROPONENTE PLURAL - PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 

DAVID TAPIA LOPEZ YULY MARICELA LAGOS RIASCOS 

Consultas - Antecedentes Disciplinarios  (Conforme a lo señalado en el término 
de referencia) 

NO APORTA NO CUMPLE CUMPLE 
 

Consultas - Antecedentes judiciales   (Conforme a lo señalado en el término de 
referencia) 

NO APORTA NO CUMPLE CUMPLE 
 

Consultas - Antecedentes multas y contravenciones   (Conforme a lo señalado 
en el término de referencia) 

NO APORTA NO CUMPLE CUMPLE 
 

Consultas -RUES   (Conforme a lo señalado en el término de referencia) NA 
 

N/A 
 

Acredita experiencia laboral NO APORTA NO CUMPLE CUMPLE  

RESULTADO         

N/A: NO APLICA - HABILITADO - NO HABILITTADO NO HABILITADO HABILITADO SUBSANAR 

 

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PIDAR No. 205 del 2024 

UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No.  UTT-10 PASTO 

ORGANIZACIÓN BENEFICIARIA Cabildo del Resguardo Indígena de Túquerres 

OBJETO DEL PROYECTO 
“Fortalecimiento de las capacidades productivas con la implementación de sistemas porcícolas 

de ceba, en el resguardo indígena de Túquerres, departamento de Nariño” 

OBJETO DEL CONTRATO 
CONTRATAR A OCHO (8) PROFESIONALES, PARA EL DEBIDO ACOMPAÑAMIENTO EN LA 

EJECUCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO, DESDE LAS DIFERENTES 
DISCIPLINAS. 

TÉRMINO  DE REFERENCIA AL QUE SE PRESENTA.  

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
PARA EL PROYECTO DENOMINADO “FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 

PRODUCTIVAS CON LA IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS PORCÍCOLAS DE CEBA, EN EL 
RESGUARDO INDÍGENA DE TUQUERRES, DEPARTAMENTO DE NARIÑO” 

PERFIL Ingeniero Agroindustrial – Coordinador del proyecto 

CANTIDAD UNO (1) 

TOTAL, PROFESIONALES PROPONENTES DOS (2) 
 

NUMERO DE PROPONENTE 1 2 

INTEGRANTES DEL PROPONENTE PLURAL - PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 

Lucy Marcela Figueroa Beltrán Elizabeth González 

 CONTENIDO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA FIRMADA - CUMPLE 

  

  

NO CUMPLE CON 
EL PERFIL. 

PROPONENTE 
INGENIERA 
AGRÓNOMA 

PODER (SI APLICA) N/A       

CERTIFICADO DE EXISITENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL  
  

N/A 
  

  
  

FOTOCOPIA DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE 
LEGAL  (Conforme a lo señalado en el término de referencia) 

CUMPLE 
  

  
  



NUMERO DE PROPONENTE 1 2 

INTEGRANTES DEL PROPONENTE PLURAL - PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 

Lucy Marcela Figueroa Beltrán Elizabeth González 

DEFINICION SITUACION MILITAR DEL PRESENTANTE DEL PROPONENTE  
(Conforme a lo señalado en el término de referencia - SI APLICA) 

N/A 
  

  
  

CERTIFICACION BANCARIA DEL OFERENTE  (Conforme a lo señalado en el 
término de referencia) 

CUMPLE 
  

  
  

REGISTRO UNICO DEL PROPONENTES  (Conforme a lo señalado en el 
término de referencia - Si aplica) 

N/A 
  

  
  

CERTIFICACIONES SOBRE CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES A PARAFISCALES  (Conforme a 
lo señalado en el término de referencia) 

CUMPLE       

CERTIFICADO ICA (Si aplica) N/A       

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT  (Conforme a lo señalado en el término 
de referencia) 

CUMPLE       

DECLARACION DE RENTA  (Conforme a lo señalado en el término de referencia- 
Si aplica) 

N/A       

REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS- REDAM  (Conforme 
a lo señalado en el término de referencia) 

CUMPLE 
  

  
  

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Consultas-  (Conforme a lo señalado 
en el término de referencia) - Si aplica) 

N/A 
  

  
  

Consultas- Antecedentes Contraloría   (Conforme a lo señalado en el término de 
referencia) 

CUMPLE 
  

  
  

Consultas- Antecedentes Procuraduría   (Conforme a lo señalado en el término 
de referencia) 

CUMPLE 
  

  
  

Consultas - Antecedentes Disciplinarios  (Conforme a lo señalado en el término  
de referencia) 

CUMPLE 
  

  
  

Consultas - Antecedentes judiciales   (Conforme a lo señalado en el término de 
referencia) 

CUMPLE 
  

  
  

Consultas - Antecedentes multas y contravenciones   (Conforme a lo señalado 
en el término de referencia) 

CUMPLE 
  

  
  

Consultas -RUES   (Conforme a lo señalado en el término de referencia) N/A       

N/A: NO APLICA - HABILITADO - NO HABILITTADO  HABILITADA NO HABILITADO 

 
INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PIDAR No. 205 del 2024 

UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No.  UTT-10 PASTO 

ORGANIZACIÓN BENEFICIARIA Cabildo del Resguardo Indígena de Túquerres 

OBJETO DEL PROYECTO 
“Fortalecimiento de las capacidades productivas con la implementación de sistemas porcícolas de ceba, en 

el resguardo indígena de Túquerres, departamento de Nariño” 

OBJETO DEL CONTRATO 
CONTRATAR A OCHO (8) PROFESIONALES, PARA EL DEBIDO ACOMPAÑAMIENTO EN LA 

EJECUCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO, DESDE LAS DIFERENTES DISCIPLINAS. 

TÉRMINO  DE REFERENCIA AL QUE SE PRESENTA.  

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
PARA EL PROYECTO DENOMINADO “FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES PRODUCTIVAS 

CON LA IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS PORCÍCOLAS DE CEBA, EN EL RESGUARDO INDÍGENA 
DE TUQUERRES, DEPARTAMENTO DE NARIÑO” 



PERFIL Ingeniero Agroindustrial – acompañamiento comercial 

CANTIDAD UNO (1) 

TOTAL, PROFESIONALES PROPONENTES TRES (3) 

NUMERO DE PROPONENTE 1 2 3 

INTEGRANTES DEL PROPONENTE PLURAL - PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 

Mercedes Díaz Nixon Javier Rubén Darío Solarte 

 CONTENIDO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA FIRMADA - CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

PODER (SI APLICA) N/A  N/A  N/A  

CERTIFICADO DE EXISITENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL  N/A  N/A  N/A  

FOTOCOPIA DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL 
REPRESENTANTE LEGAL  (Conforme a lo señalado en el término 
de referencia) 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

DEFINICION SITUACION MILITAR DEL PRESENTANTE DEL 
PROPONENTE  (Conforme a lo señalado en el término  de 
referencia - SI APLICA) 

N/A  N/A  CUMPLE  

CERTIFICACION BANCARIA DEL OFERENTE  (Conforme a lo 
señalado en el término  de referencia) 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

REGISTRO UNICO DEL PROPONENTES  (Conforme a lo señalado 
en el término  de referencia - Si aplica) 

N/A  N/A  N/A  

CERTIFICACIONES SOBRE CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
A PARAFISCALES  (Conforme a lo señalado en el término  de 
referencia) 

CUMPLE  
PENSION+ARL 

NO CUMPLE 
SALUD 

NO REMITIDA NO CUMPLE CUMPLE  

CERTIFICADO ICA (Si aplica) N/A  N/A  N/A  

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT  (Conforme a lo señalado en 
el término  de referencia) 

CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

DECLARACION DE RENTA  (Conforme a lo señalado en el término  
de referencia- Si aplica) 

N/A  N/A  N/A  

REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS- REDAM  
(Conforme a lo señalado en el término  de referencia) 

CUMPLE  NO REMITIDA NO CUMPLE CUMPLE  

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Consultas-  (Conforme 
a lo señalado en el término  de referencia) - Si aplica) 

N/A    N/A  

Consultas- Antecedentes Contraloría   (Conforme a lo señalado en 
el término  de referencia) 

CUMPLE    CUMPLE  

Consultas- Antecedentes Procuraduría   (Conforme a lo señalado en 
el término  de referencia) 

CUMPLE    CUMPLE  

Consultas - Antecedentes Disciplinarios  (Conforme a lo señalado 
en el término  de referencia) 

CUMPLE    CUMPLE  

Consultas - Antecedentes judiciales   (Conforme a lo señalado en el 
término  de referencia) 

CUMPLE    CUMPLE  

Consultas - Antecedentes multas y contravenciones   (Conforme a lo 
señalado en el término  de referencia) 

CUMPLE    CUMPLE  

Consultas -RUES   (Conforme a lo señalado en el término  de 
referencia) 

N/A    N/A  

RESULTADO N/A: NO APLICA - HABILITADO - NO HABILITTADO HABILITADO SUBSANAR HABILITADO SUBSANAR HABILITADO 



INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PIDAR No. 205 del 2024 

UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No.  UTT-10 PASTO 

ORGANIZACIÓN BENEFICIARIA Cabildo del Resguardo Indígena de Túquerres 

OBJETO DEL PROYECTO 
“Fortalecimiento de las capacidades productivas con la implementación de sistemas porcícolas de 

ceba, en el resguardo indígena de Túquerres, departamento de Nariño” 

OBJETO DEL CONTRATO 
CONTRATAR A OCHO (8) PROFESIONALES, PARA EL DEBIDO ACOMPAÑAMIENTO EN LA 

EJECUCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO, DESDE LAS DIFERENTES DISCIPLINAS. 

TÉRMINO  DE REFERENCIA AL QUE SE PRESENTA.  

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
PARA EL PROYECTO DENOMINADO “FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 

PRODUCTIVAS CON LA IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS PORCÍCOLAS DE CEBA, EN EL 
RESGUARDO INDÍGENA DE TUQUERRES, DEPARTAMENTO DE NARIÑO” 

PERFIL Ingeniero civil 

CANTIDAD UNO (1) 

TOTAL, PROFESIONALES PROPONENTES UNO (1) 
 

NUMERO DE PROPONENTE 1 

INTEGRANTES DEL PROPONENTE PLURAL - PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN Álvaro Andrés Benavides Arellano 
 CONTENIDO CUMPLE NO CUMPLE 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA FIRMADA - CUMPLE   

PODER (SI APLICA) N/A   

CERTIFICADO DE EXISITENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL  N/A   

FOTOCOPIA DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL  (Conforme a lo señalado en el término 
de referencia) 

CUMPLE   

DEFINICION SITUACION MILITAR DEL PRESENTANTE DEL PROPONENTE  (Conforme a lo señalado en el término de 
referencia - SI APLICA) 

CUMPLE   

CERTIFICACION BANCARIA DEL OFERENTE  (Conforme a lo señalado en el término de referencia) CUMPLE   

REGISTRO UNICO DEL PROPONENTES  (Conforme a lo señalado en el término de referencia - Si aplica) N/A   
     

CERTIFICACIONES SOBRE CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
A PARAFISCALES  (Conforme a lo señalado en el término de referencia) 

CUMPLE   

CERTIFICADO ICA (Si aplica) N/A   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT  (Conforme a lo señalado en el término de referencia) CUMPLE   

DECLARACION DE RENTA  (Conforme a lo señalado en el término de referencia- Si aplica) N/A   

REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS- REDAM  (Conforme a lo señalado en el término de referencia) CUMPLE   

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Consultas-  (Conforme a lo señalado en el término de referencia) - Si aplica) N/A   

Consultas- Antecedentes Contraloría   (Conforme a lo señalado en el término de referencia) CUMPLE   

Consultas- Antecedentes Procuraduría   (Conforme a lo señalado en el término de referencia) CUMPLE   

Consultas - Antecedentes Disciplinarios  (Conforme a lo señalado en el término de referencia)  ACTUALIZAR  
NO CUMPLE 

Consultas - Antecedentes judiciales   (Conforme a lo señalado en el término de referencia)  ACTUALIZAR  
NO CUMPLE  

Consultas - Antecedentes multas y contravenciones   (Conforme a lo señalado en el término de referencia) CUMPLE   

Consultas -RUES   (Conforme a lo señalado en el término de referencia) NO APLICA   

RESULTADO     

N/A: NO APLICA - HABILITADO - NO HABILITTADO HABILITADO SUBSANAR   



 
INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PIDAR No. 205 del 2024 

UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No.  UTT-10 PASTO 

ORGANIZACIÓN BENEFICIARIA Cabildo del Resguardo Indígena de Túquerres 

OBJETO DEL PROYECTO 
“Fortalecimiento de las capacidades productivas con la implementación de sistemas porcícolas de 

ceba, en el resguardo indígena de Túquerres, departamento de Nariño” 

OBJETO DEL CONTRATO 
CONTRATAR A OCHO (8) PROFESIONALES, PARA EL DEBIDO ACOMPAÑAMIENTO EN LA 

EJECUCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO, DESDE LAS DIFERENTES DISCIPLINAS. 

TÉRMINO  DE REFERENCIA AL QUE SE PRESENTA.  

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
PARA EL PROYECTO DENOMINADO “FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 

PRODUCTIVAS CON LA IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS PORCÍCOLAS DE CEBA, EN EL 
RESGUARDO INDÍGENA DE TUQUERRES, DEPARTAMENTO DE NARIÑO” 

PERFIL Ingeniero ambiental 

CANTIDAD UNO (1) 

TOTAL, PROFESIONALES PROPONENTES UNO (1) 
 

NUMERO DE PROPONENTE 1 

INTEGRANTES DEL PROPONENTE PLURAL - PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN Johanna Sthefanny Lagos Riascos 

 CONTENIDO CUMPLE NO CUMPLE 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA FIRMADA - N/A   

PODER (SI APLICA) N/A   

CERTIFICADO DE EXISITENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL  CUMPLE   

FOTOCOPIA DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL  (Conforme a lo señalado en el 
término de referencia) 

N/A 
  

DEFINICION SITUACION MILITAR DEL PRESENTANTE DEL PROPONENTE  (Conforme a lo señalado en el 
término de referencia - SI APLICA) 

CUMPLE 
  

CERTIFICACION BANCARIA DEL OFERENTE  (Conforme a lo señalado en el término de referencia) N/A   

REGISTRO UNICO DEL PROPONENTES  (Conforme a lo señalado en el término de referencia - Si aplica)     

CERTIFICACIONES SOBRE CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE 
APORTES A PARAFISCALES  (Conforme a lo señalado en el término de referencia) 

CUMPLE   

CERTIFICADO ICA (Si aplica) N/A   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT  (Conforme a lo señalado en el término de referencia) CUMPLE   

DECLARACION DE RENTA  (Conforme a lo señalado en el término de referencia- Si aplica) N/A   

REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS- REDAM  (Conforme a lo señalado en el término de 
referencia) 

  
NO CUMPLE CODIGO DE 
VERIFICACION INVALIDO 

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Consultas-  (Conforme a lo señalado en el término de referencia) - Si aplica) N/A   

Consultas- Antecedentes Contraloría   (Conforme a lo señalado en el término de referencia) CUMPLE   

Consultas- Antecedentes Procuraduría   (Conforme a lo señalado en el término de referencia) CUMPLE   

Consultas - Antecedentes Disciplinarios  (Conforme a lo señalado en el término de referencia) CUMPLE   

Consultas - Antecedentes judiciales   (Conforme a lo señalado en el término de referencia) CUMPLE   

Consultas - Antecedentes multas y contravenciones   (Conforme a lo señalado en el término de referencia) CUMPLE   

Consultas -RUES   (Conforme a lo señalado en el término de referencia) N/A   

 RESULTADO  
N/A: NO APLICA - HABILITADO - NO HABILITTADO HABILITADO SUBSANAR   

 



INFORME DE EVALUACIÓN TECNCIA PIDAR No. 205 del 2024 

PROPONENTE Cédula Justificación 
Experiencia 
profesional 

años 

Experiencia 
específica 

Observación 

1 
PROPONENTE 
No 1 Rubiela 
Piarpuezano 

1.085.247.896 Profesión MV 
Difiere a 
términos MVZ 

6,3 6,33 meses No cumple con perfil 
profesional 

2 
PROPONENTE 
No 2 William 
Alberto Toro 

1.088.592.537   2,83 No acredita No cumple con experiencia 
específica 

3 
PROPONENTE 
No 3 Davey 
Bastidas 

1.089.846.989   1,7 No acredita No cumple con experiencia 
específica 

4 
PROPONENTE 
No 4 Yenny 
Narvaez 

1.087.416.715   No acredita No acredita No acredita experiencia 

5 

PROPONENTE 
No 5 Elizabeth 
González 

1085285080 Profesional en 
Ingeniería 
Agrónoma 
términos Ing. 
Agroindustrial 

    No cumple con perfil 
profesional 

6 
PROPONENTE 
No 6 Lucy Marcela 
Figueroa Beltrán 

108610457   10 4 años Cumple con perfil 

7 

PROPONENTE 
No 7 David Tapia 
López 

1.085.264.200   1,85 11,5 / No 
cumple 
tiempo de 
experiencia 

No cumple experiencia 
específica 11,5 meses 

8 
PROPONENTE 
No 8 Yuly Maricela 
Lagos Riascos 

1087419114   9,79 6,5 años Cumple experiencia 
específica mayor a 5 años 

9 

PROPONENTE 
No 9 Odila 
Mercedes Díaz 
Yampuezan 

108741522   7,6 5,1 años Cumple experiencia 
específica  

10 

PROPONENTE 
No 10 Nixon Javier 
Silva Ortiz 

1089288321 Información 
por subsanar. 
No hay 
claridad de 
funciones 

    Información para subsanar 

11 

PROPONENTE 
No 11 Rubén 
Darío Solarte 
Erazo 

1089479575   9,3 2,13 Cumple experiencia 
específica 2,1 años 

12 

PROPONENTE 
No 12 Álvaro 
Andrés Benavides 
Arellano 

1.088.799.129     No cumple No cumple experiencia 
específica  

13 

PROPONENTE 
No 13 Johanna 
Sthefanny Lagos 
Riascos 

1087421463   3,91 13 meses Cumple experiencia 
específica 1,1 años 

 

Dentro del Comité Técnico de Gestión Local (CTGL) realizado el 21 de agosto de 2024 se 

realizó una adenda de modificación de cronograma de los términos de referencia, Adenda 

que fue publicada el 22 de agosto. El correo de solicitud de subsanaciones fue enviado por 

parte de la organización a los oferentes con fecha limite pare el envío de los documentos 

del 2 de septiembre. 

 
 



Posteriormente, en el CTGL realizado el 24 de octubre se realizó la evaluación de las 

subsanaciones para garantizar un debido proceso a los proponentes, el siguiente cuadro 

muestra le evaluación de subsanaciones de los proponentes. 

INFOME SUBSANACIONES OFERENTES PIDAR No. 205 del 2024 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

PROFESIÓN CARGO AL 
QUE ASPIRA 

DOCUMENTOS A 
SUBSANAR 

REVISIÓN 
SUBSANA-
CIONES 

OBSERVA-
CIONES  

CORREO 
ENVIADO 

PROPONENTE 
No 8 Yuly 
Maricela Lagos 
Riascos 

Contador Contador REGISTRO DE 
DEUDORES 
ALIMENTARIOS 
MOROSOS- REDAM  

Presento Certificado 
verificado cumple, 
expedido 
29/08/2024 

30/08/2024 

PROPONENTE 
No 9 Odila 
Mercedes Díaz 
Yampuezan 

Ingeniería 
Agroindustrial 

Ingeniería 
Agroindustrial - 
Acompañamient
o comercial 

CERTIFICACIONES 
SALUD 

No presento Proponente 
inhabilitado 

Ninguno 

PROPONENTE 
No 10 Nixon 
Javier Silva 
Ortiz 

Ingeniería 
Agroindustrial 

Ingeniería 
Agroindustrial - 
Acompañamient
o comercial 

- CERTIFICACIONES 
SOBRE 
CUMPLIMIENTO DE 
LAS OBLIGACIONES 
DE SEGURIDAD 
SOCIAL 
- LAS 
CERTIFICACIONES 
DE experiencia 
específica no tiene 
funciones,                                                                                                                                                                                                                                                            
Se solicita Se envié la 
copia DE los contratos 
relacionados en la 
certificación emitida 
por la Secretaria DE 
Agricultura del 
Municipio DE Pasto 

Presento - Certificado 
Colpensiones 
expedido el 
01/09/2024 
- Certificado de 
salud Mallamas, 
régimen 
subsidiado 
expedido el 
1/09/2024 
- Certificado de 
ARL positiva 
inactivo, expedido 
el 1/09/2024 
- Acredita 
experiencia 
específica por 3,4 
años (Certificados 
con funciones, 
documento de 13 
páginas ) 

1/09/2024 

PROPONENTE 
No 13 Johanna 
Sthefanny 
Lagos Riascos 

Ingeniería 
Ambiental 

Ingeniería 
Ambiental 

REGISTRO DE 
DEUDORES 
ALIMENTARIOS 
MOROSOS- REDAM , 
código de verificación 
de registro no 
funciona 

Presentó Certificado 
verificado cumple, 
expedido 
1/09/2024 

1/09/2024 

 

Asimismo, en el CTGL se realizó la puntuación de las ofertas 

EVALUACIÓN DE OFERTAS PIDAR No. 205 del 2024 

PROPONENTE CARGO AL QUE ASPIRA 
CRITERIO No 1 

Experiencia 
general  

CRITERIO No 2 
 Experiencia 
específica 

 

TOTALES 

6 
PROPONENTE No 6 Lucy Marcela 
Figueroa Beltrán 

Ingeniería Agroindustrial - 

Coordinador proyecto 

30 40 70 

8 
PROPONENTE No 8 Yuly 
Maricela Lagos Riascos 

Contador 30 40 
 

70 

10 
PROPONENTE No 10 Nixon 
Javier Silva Ortiz * 

Ingeniería Agroindustrial - 
Acompañamiento comercial 

30 40 70 

11 
PROPONENTE No 11 Rubén 
Darío Solarte Erazo * 

Ingeniería Agroindustrial - 
Acompañamiento comercial 

30 40 70 

13 
PROPONENTE No 13 Johanna 
Sthefanny Lagos Riascos 

Ingeniera Ambiental 20 30 50 



 

La evaluación de las subsanaciones de los oferentes dio como resultado, que el cargo de 

Ingeniero Agroindustrial para acompañamiento comercial presentara un empate entre dos 

oferentes. El CTGL teniendo en cuenta, lo establecido en los términos de referencia autorizó 

que el miércoles 30 de octubre se llevaran a cabo las entrevistas por parte de la 

organización y de la ADR. En Mesa Técnica realizada en la misma fecha, se consolidaron 

los siguientes resultados de las entrevistas y la evaluación definitiva de los oferentes: 

CRITERIO A CALIFICAR 
EN LA PREGUNTA 

¿CÓMO SE CALIFICA? 
PUNTAJE  
MAXIMO 

PROPONENTE No 
11 Rubén Darío 
Solarte Erazo 

PROPONENTE 
No 10 Nixon 

Javier Silva Ortiz 

1.Conocimiento del 
resguardo indígena de 

Túquerrres 

El candidato debe mencionar 
el conocimiento sobre el 
resguardo Indígena y las 
parcialidades de Túquerrres 

5 5 2 

2. Conocimiento del 
territorio donde se 

realizará el proyecto 

El candidato debe describir la 
zona de influencia del 
proyecto, las parcialidades y 
los municipios 

5 5 3 

3. Conocimiento de usos y 
costumbres 

El candidato debe describir y 
el conocimiento de usos y 
costumbres como el 
comportamiento de los 
comuneros, la formas 
organizativas de la comunidad  

5 4 2 

4. Estrategia comercial 

El candidato debe describir el 
concepto de mercado objetivo 
y los pasos para posicionar un 
mercado objetivo  

5 4 1 

5. Mercado objetivo 

El candidato debe describir los 
objetivos, retos y los 
resultados de una estrategia 
comercial acompañada 

5 3 3 

6.  Establecimiento de 
relaciones comerciales 

El candidato debe mencionar 
las estrategias para establecer 
relaciones comerciales 

5 4 2 

Totales entrevista  30 25 13 

 

Con base en lo anterior, el Comité Técnico de Gestión Local, el 6 de noviembre validó el 

proceso de selección de profesionales, obteniendo los siguientes resultados: 

EVALUACIÓN DEFINITIVA DE OFERENTES PIDAR No. 205 del 2024 

PROPONENTE 
CARGO AL QUE 

ASPIRA 

CRITERIO No 1 
Experiencia 

general  

CRITERIO No 2 
 Experiencia 
específica 

 

TOTALES 

6 
PROPONENTE No 6 Lucy 
Marcela Figueroa Beltrán 

Ingeniería Agroindustrial 

- Coordinador proyecto 30 40 70 

8 
PROPONENTE No 8 Yuly 
Maricela Lagos Riascos 

Contador 30 
40 
 

70 

10 
PROPONENTE No 10 Nixon 
Javier Silva Ortiz * 

Ingeniería Agroindustrial 
- Acompañamiento 

comercial 
30 53 83 

11 
PROPONENTE No 11 Rubén 
Darío Solarte Erazo * 

Ingeniería Agroindustrial 
- Acompañamiento 

comercial 
30 65 95 

13 
PROPONENTE No 13 
Johanna Sthefanny Lagos 
Riascos 

Ingeniera Ambiental 20 30 50 

 

H P
Texto tecleado
ALVARO JAVIER LAGOS TOBAR
Gobernador Resguardo Indígena de Tuquerres


